Российская Федерация, 125167,

г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

 +7(495) 612 20 53, +7(495) 748 05 10

www.patients.ru,     pat@patients.ru

Исх. ВСП-01/134

01.08.2022 г.

Председателю Правительства

Российской Федерации

М.В. Мишустину

Уважаемый Михаил Владимирович!

Всероссийский союз пациентов благодарит Вас за внимание к проблемам системы

здравоохранения и, в частности, вопросам льготного лекарственного обеспечения.

При формировании проекта федерального закона «О федеральном бюджете на 2023 и на

плановый период 2024 и 2025 годы» просим Вас учесть сложное финансовое положение

программы централизованных федеральных закупок для лекарственного обеспечения

высокозатратных нозологий (ВЗН).

Всероссийский союз пациентов направлял в 2021 году неоднократно направлял обращения

связанные с нарастающим бюджетным дефицитом программы ВЗН и происходящими в связи с

этим негативными тенденциями – результатом отмены закупок с переходящим остатком

явились перебои в обеспечении пациентов в 2020 году и в начале 2021 года, данные проблемы

коснулись пациентов с многими заболеваниями чего ранее не наблюдалось.

Благодаря выделению Правительством Российской Федерации в конце 2021 года

дополнительных бюджетных средств в объеме 8,9 млрд. рублей удалось значительно

стабилизировать ситуацию, однако, угроза дефицита средств остаётся актуальной.

 Так, например, федеральный регистр пациентов в ВЗН с 2012 по 2022 год увеличился в

два раза со 100 тыс. человек до 233 тыс. человек (из которых более 15 000 детей), при этом

финансирование за этот же период выросло с 51,9 млрд. рублей лишь до 66,9 млрд. рублей.

Таким образом к 2023 г. абсолютный дефицит бюджета программы ВЗН (без учета средств

необходимых для формирования переходящего остатка на следующий календарный год) может

составить более 20 млрд. руб.

Важно отметить, что большинство заболеваний в программе ВЗН – хронические и пропуск

терапии в связи с несвоевременным обеспечением недопустим, так как приводит к ухудшению

течения заболевания, инвалидизации или смерти.

Обращаем Ваше внимание, что Президент Российской Федерации В.В. Путин поручил

(поручение Пр-1344, п.1 б) Правительству Российской Федерации представить предложения о

финансировании в полном объёме в 2021– 2023 годах за счёт бюджетных ассигнований

федерального бюджета мероприятий, связанных с обеспечением лекарственными препаратами

граждан, страдающих заболеваниями, для лечения которых закупка лекарственных препаратов

осуществляется централизованно за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Учитывая вышеизложенное, просим при формировании проекта федерального закона «О

федеральном бюджете на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годы» предусмотреть

бюджетные ассигнования Министерству здравоохранения Российской Федерации на

проведение централизованных закупок лекарственных препаратов для лечения 14 ВЗН в

ориентировочном объеме не менее 86,9 млрд. рублей на 2023 и последующие годы.

Надеемся на Ваше понимание и поддержку.

С уважением,

Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Ю.А. Жулёв Я.В. Власов

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru